Dados Técnicos Maquina Basica

Area de Trabalho

Curso longitudinal eixo X
Curso vertical eixo Y
Curso transversal eixo Z
Deslocamento longitudinal do centro da mesa giratéria eixo X
Deslocamento vertical sobre a superficie de apoio do palete eixo Y
Deslocamento transversal do centro da mesa giratéria eixo Z

Sistema de Guias
Execucgao
Tamanho

Elementos de Transmissao
Execugao

Didmetro x passo

Sistema de Acionamento de Avango

Servo motores de corrente alternada

Forcas de Avanco
Eixo-X
Eixo-Y
Eixo-Z

guias compactas lineares de esferas

fuso de esferas recirculantes de alta-precisdo

em execugao blindada

em ED 83 - 40%
em ED S3 - 40%
em ED S3 - 40%

Tempo de Posicionamento com Parada Precisa

Velocidades
Velocidade de avango
Velocidade de avango rapido
Aceleragédo

Eixo-B (mesa giratoria divisora 360 x 1°)

Unidade de Trabalho 6000 1/min
Diametro do fuso no mancal frontal
Alojamento da ferramenta SK 50

com pino de fixagao

Alojamento da ferramenta HSK 100 (opcional)

Motor principal de corrente alternada

Maxima poténcia de acionamento no fuso

para 50 mm
para 100 mm
para 500 mm

noeixo X,YeZ
noeixoX,YelZ
noeixoX,YeZ
maxima rotagao

DIN 69871
DIN 69872
DIN 69893

com ED S1-100 % /S6 - 40 %
a partir da rotagao

mm
mm
mm
mm
mm
mm

mm

ms
ms

ms

mm/min
mm/min
m/s2

1/min

mm
forma
forma
forma

kw

1/min

HELLER

800
800
800
+400 até —400
+120 até +920
+150 até +950

55

2 50 x 25

15000
15000
17500

380
470
960

1 - 50000
50000
4,0

25

100
A,ADouB
AouB

A

28/43
500
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Maximo torque no fuso com ED S1-100%/S6 - 40 %
até rotagao
Faixa de rotagbes

Magazine de Ferramentas Tipo Corrente WZM 50/:3228/600
Lugares do magazine
Tipo de magazine

Comprimento maximo da ferramenta a partir do nariz do fuso
Didmetro maximo da ferramenta todos lugares ocupados
Didmetro maximo da ferramenta necessario lugares livres
Ferramenta-ponte maximo necessario lugares livres
Codificagao de lugar selecionavel
Peso méximo de carga cada lugar ocupado com

Peso maximo da ferramenta

Momento maximo admissivel da ferramenta na garra do trocador
Tempo cavaco-a-cavaco conforme VDI 2852

2,3 para peso ferramenta até 12 daN ferramentas vizinhas
t1(s0) para peso ferramenta até 12 daN ferramentas distantes
t2,3 para peso ferramenta até 25 daN ferramentas vizinhas

Com SK 50 o tempo de cavaco-a-cavaco aumenta em cerca de 0,4 s, devido ao
aumento de curso de carga de ferramenta

Mesa Giratéria Divisora

Divisdo

Precisdo de divisdo Tp conforme VDI/DGQ 3441

Peso maximo admissivel sobre o palete

Momento tangencial maximo

Momento de tombamento maximo

Tempo de giro para 45°

para 90°

para 180°

Paletes e Trocador de Paletes

Paletes
Execugao especial
Superficie fixagao palete furagdo conforme DIN 55201 A1

Tamanho do palete

Furagao central de fixagao

Furagédo de alinhamento

Rosca de fixagédo
Dimensdes das pegas

Diametro de giro na area de trabalho x altura

Dimen. max. com limitagdes de curso na estagdo de carga sem girar
Precisdo de troca de paletes nos eixos X, Ye Z
Tempo de troca de paletes com 500 (800) daN

Nm
1/min

1/min

Qtde.

mm
mm
mm
mm

daN
daN
Nem

grau
s-angular
daN

Nm

Nm

s

s

s

mm
mm
mm

qtde

mm

mm

536/ 822
500
45 - 6000

50

Corrente

600

112

228

228 x 400
fixo / varidvel
8

25

2200

4,1
4,8
5,1

360 x 1

800
20000
18000

2,7
3,0
3,5

630 x 630
& 65 HE
& 25 H6
23 x M16

2 900 x 1000
<1090 x 1000
0,01

12 (14)
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Precisdo de Posicionamento dos Eixos Lineares X, Y, Z

Sistema de medigao direta com réguas de medigao

Tolerancia de posicionamento Tp conforme VDI/DGQ 3441
Equipamento de Refrigeragdo com 12 bar e Filtro a Papel

Reservatério de liquido refrigerante, capacidade

Bomba de refrigeracio, vazdo com 2,2 bar

Bomba de alta pressao, vazio com 12 bar

Transportador de cavacos, velocidade

Transportador de cavacos, altura de langamento

Retirada de Cavacos
Espiral transportadora de cavacos na base da maquina
Diametro
Transportador de cavacos transversal
Velocidade de transporte
Altura de langamento

Pintura

Esmalte estrutural branco-cinza

cinza-p6

azul ultramarinho

Dados de Montagem

Peso da maquina (aprox.)

Area necesséria comprimento x largura x altura (aprox.) para a maquina basica
Poténcia de trabalho maxima da maquina basica

para uma relagdo de tempo principal e parado de 60 % para 40 %

Maximo consumo de poténcia do sistema de refrigeragdo
Conexao a rede
Tolerancia de tensdo
Tensao de comando
Condigbes ambientais para o equipamento eletrénico conforme EN 60204-1
Pré-fusivel
Cabos de conexdo
Alimentacéo de ar-comprimido

Pressao

Pureza

Ponto de orvalho
Consumo de ar-comprimido

Temperatura ambiental admissivel

Fundacéio da Méquina
Pontos para ancoragem da maquina

Ponto de apoio para a estagdo de carga de pegas

mm

I/min
I/min
m/min

mm

Qtde.
mm

m/min
mm

daN

kVA
kVA

mm?2

bar
pm
°C
Nm¥h
°C

gtde.
gtde.

0,007

1.100
220
40
1,6
1.200

160

1,5
1200

RAL 9002
RAL 7037
RAL 5002

19.000
6,3x4,9x4,0

85

31

380V -60 Hz
-5 % até +10 %
24

paragrafo 4.4
125

4 x50

4,5até 6,0
<40

+3

20

+10 até +45
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